Diário da República, 2.ª série — N.º 172 — 6 de Setembro de 2006 (Parte Especial) 17 967

17 — A apresentação ou entrega de documentos falsos implica a
participação à entidade competente para procedimento disciplinar e
penal, bem como exclusão ou o não provimento.

18 — A publicitação da relação dos candidatos e da lista de classi-
ficação final será feita nos termos dos artigos 33.º, 34.º e 40.º do
Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 de Julho.

19 — Composição do júri:
19.1 — Auxiliar de serviços gerais:

Presidente — vereador, Dr. Luís Diamantino de Carvalho Batista.
Vogais efectivos:

Director de Departamento Municipal de Desenvolvimento Local,
Dr. Fernando Jorge Calisto Duarte, e o chefe de Divisão Municipal de
Educação e Acção Social, Dr. António José Ramalho Campos Fer-
reira.

Vogais suplentes:

Educadoras de infância, Dr.ª Maria Mabilda Gonçalves Pinto e Cláu-
dia Maria Azevedo Maio Ribeiro.

19.2 — Cantoneiro de limpeza:

Presidente — vereador, engenheiro Manuel Macedo Angélico.
Vogais efectivos:

Director de Departamento Municipal de Gestão Urbanística e
Ambiente, engenheiro Manuel Amável Pereira da Rocha, e a chefe
de Divisão Municipal de Ambiente e Serviços Urbanos, engenheira
Rute dos Santos Pereira.

Vogais suplentes:

Técnica superior de 2.ª classe, Dr.ª Elisabete Carla Rocha Campos,
e a engenheira técnica de 1.ª classe, Ana Sofia Tavares de Carvalho
Magalhães Dias.

O presidente do júri será substituído, nas suas faltas e impedimen-
tos, pelo primeiro vogal efectivo.

No concurso identificado em 1.1, um dos lugares será a preencher
por pessoa com deficiência, com um grau de incapacidade igual ou
superior a 60 %.

Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.º da Constituição, a Ad-
ministração Pública, enquanto entidade empregadora, promove acti-
vamente uma política de igualdade de oportunidades entre homens e
mulheres, no acesso ao emprego e na progressão profissional, provi-
denciando, escrupulosamente, no sentido de evitar toda e qualquer
forma de discriminação.

17 de Agosto de 2006. — O Vereador dos Recursos Humanos, Afon-
so Gonçalves da Silva Oliveira. 1000305114

CÂMARA MUNICIPAL DA PRAIA DA VITÓRIA

Aviso n.º A/38/2006

Para os devidos efeitos se torna público que a José Eduardo Linha-
res Ormonde — carpinteiro de limpos, e Paulo Roberto Godinho
Câmara — condutor de máquinas pesadas e veículos especiais, foram
concedidas licenças sem vencimento de longa duração, nos termos do
artigo 78.º do Decreto-Lei n.º 100/99, de 31 de Março, com início a
10 e 30 de Março de 2006, respectivamente.

24 de Maio de 2006. — A Vereadora, com competência delegada,
Paula Cristina Pereira de Azevedo Pamplona Ramos. 1000305057

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO MAIOR

Aviso

Nomeação

No âmbito do procedimento concursal para provimento de chefe
de Divisão de Consultadoria e Contencioso, foi recepcionada uma
candidatura.

Foi admitida a candidata Maria de Fátima de Jesus Vieira Lemos.
Analisada a candidatura, verificou-se que a mesma corresponde ao

perfil pretendido para o exercício do cargo de direcção e para a pros-
secução das atribuições e objectivos da Divisão de Consultadoria e
Contencioso, conforme proposta apresentada pelo júri do procedi-
mento concursal em apreço.

Para os efeitos constantes no artigo 21.º, n.º 5.º, da Lei n.º 2/2004,
de 15 de Janeiro, republicada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto,
aplicada à administração local pelo Decreto-Lei n.º 93/2004, de 20 de
Abril, republicado pelo Decreto-Lei n.º 104/2006, de 7 de Junho,
anexa-se uma síntese curricular da candidata seleccionada.

Em cumprimento dos n.os 8, 9 e 10 do referido artigo 21.º da cita-
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, torna-se público que, por despa-
cho proferido no passado dia 12 de Junho pelo presidente da Câmara
Municipal, ao abrigo de competência própria, foi nomeada, pelo pe-
ríodo de três anos, renovável por iguais períodos de tempo e por
urgente conveniência de serviço, na sequência de procedimento
concursal, com efeitos à data do referido despacho, a licenciada Ma-
ria de Fátima de Jesus Vieira Lemos, para o cargo de chefe de Divisão
de Consultadoria e Contencioso.

ANEXO

Nota curricular

Nome — Maria de Fátima de Jesus Vieira Lemos.
Habilitações académicas:

Licenciatura em Direito pela Universidade Autónoma Luís de Ca-
mões, polo das Caldas da Rainha, concluída em 1999.

Curso de Pós-Graduação em Direito do Ordenamento do Urbanis-
mo e do Ambiente, organizado pelo Centro de Estudos de Direito do
Ordenamento, do Urbanismo e do Ambiente, na Faculdade de Direito
de Coimbra, concluído em 2001.

Competências teórico-práticas conferidas por certificados de for-
mação profissional de aperfeiçoamento, actualização e valorização,
incluindo participação nos congressos e seminários:

Curso «Introdução à Informática», em Maio de 1994.
Curso «Windows 95 + Word», em Abril de 1998.
Curso «Regime Jurídico de Empreitadas», em Novembro de

1998.
Curso «Regime Jurídico de Empreitadas», em Junho de 1999.
Curso de formação profissional «Formação Pedagógica de Forma-

dores», em Fevereiro de 2000.
Acção de Formação de Formadores «O Euro», em Fevereiro de

2001.
Curso «Word Avançado», em Junho de 2002.
Curso «Outlook», em Junho de 2002.
Curso «Técnicas de Edificação e Reabilitação de Edifícios (Reg.

Jur. da Urbanização e Edificação/Gestão Territorial)», em Junho de
2002.

Curso «Regime Jurídico de Empreitadas e Obras Públicas», em Ju-
lho de 2002.

Curso «Excel Iniciação», em Setembro de 2002.
Curso «Fiscalização e Controlo do Tribunal de Contas», em Outu-

bro de 2003.
Curso «Power Point», em Julho de 2004.
Curso «Regime Jurídico das Autarquias Locais», em Outubro de

2004.
Curso «Avaliação de Riscos Profissionais», em Março de 2006.
Colóquio Internacional «O Sistema Financeiro e Fiscal do Urbanis-

mo», em Outubro de 2000.
Seminário «Loteamentos e Obras Particulares», em Abril de 2001.

Experiência profissional:

No ano de 1995 ingressou no quadro da Câmara Municipal de Al-
cobaça, com a categoria de oficial administrativo.

No ano de 2000 foi reclassificada para o grupo de pessoal técnico
superior, categoria de consultor jurídico de 2.ª classe.

No ano de 2005 foi nomeada para a categoria de consultor jurídico
de 1.ª classe.

Em 9 de Novembro de 2005, foi nomeada em regime de substitui-
ção, no cargo de chefe de Divisão de Consultadoria e Contencioso da
Câmara Municipal de Rio Maior, até à presente data.

18 de Agosto de 2006. — No uso da competência delegada, o Ve-
reador, Manuel António dos Reis Brites. 1000305088